Página 50

13/12/2025

PORTARIA NITTRANS nº 868/2025- O Presidente da Niterói Trânsito S.A. - NITTRANS, no uso de suas atribuições legais previstas nas Leis
Municipais nos 2.283, de 28 de dezembro de 2005 e 3.852, de 12 de dezembro de 2023 e no cumprimento do art. 24, da Lei nº 9.503, de 23 de
setembro de 1997  Código de Trânsito Brasileiro (CTB);
Considerando o processo administrativo nº 9900188997/2025.
RESOLVE:
Art. 1º - Proibir a parada e estacionamento de veículos em ambos lados da rua Delegado Waldir Guilherme de n° 14 até n° 27;
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo nº 13/2025  Partes: Objeto: Prorrogação de prazo
contratual, sem renúncia de reajuste. Valor: R$12.438.999,41 (doze milhões, quatrocentos e trinta e oito mil, novecentos e noventa e nove reais e
dezenove centavos). Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 2282.26.452.0011.6095, Natureza da Despesa 33.90.39, Fonte de Recurso
2.704.00. e Nota de Empenho: 235/2025. Fundamentação Legal: Artigo 71, §1°, da Lei Federal nº 13.303/2016 c/c artigo 158, ambos do
Regulamento Interno de Licitações e Contratos da NITTRANS c/c Cláusula Segunda e Nona do referido contrato. Data de assinatura: 01/10/2025.
Processo Administrativo: nº 9900180498/2025.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo nº 18/2025  Partes: NITERÓI TRÂNSITO S.A. e ENGIE BRASIL SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA. Objeto: Prorrogação
excepcional do prazo de vigência do contrato.
Prazo: período de 15/12/2025 a 15/12/2026. Valor: R$ 10.796.983,53 (dez milhões e setecentos e noventa e seis mil e novecentos e oitenta e três
reais e cinquenta e três centavos)
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 2282.26.452.0011.6096, Natureza da Despesa 33.90.40, Fonte de Recurso 1.704.02. e Nota de
Empenho: 000277/2025. Fundamentação Legal: § 4º do art. 57 da Lei Federal nº 8.666/1993 e na Cláusula Segunda, Parágrafo Primeiro do
Contrato nº 05/2020. Data de assinatura: 08/12/2025. Processo Administrativo: nº 9900203217/2025.

EXTRATO DO TERMO DE RERRATIFICAÇÃO
TERMO ADITIVO Nº 10/2025  CONTRATO Nº 07/2024

Processo Administrativo: nº 9900181615/2025; Contratante: NITERÓI TRÂNSITO S/A  NITTRANS; CNPJ: 08.357.430/0001-77; Contratada:
ECOMIX GESTÃO E PLANEJAMENTOS LTDA; CNPJ: 17.210.644/0001-07
A NITERÓI TRÂNSITO S/A  NITTRANS torna público que foi celebrado o Termo de Rerratificação do Termo Aditivo nº 10/2025, com o
objetivo de corrigir dispositivos constantes do referido Termo Aditivo, conforme alterações abaixo:
1. O Parágrafo Primeiro da Cláusula Primeira passa a fazer referência à Planilha da Peça nº 43 do processo nº 9900181615/2025;
2. O Parágrafo Segundo passa a estabelecer decréscimo de 18,42% do objeto contratual;
3. O Parágrafo Terceiro passa a estabelecer acréscimo de 18,42% do objeto contratual;
4. A Cláusula Segunda passa a prever acréscimo de R$ 2.291.429,66 e decréscimo de igual valor, não resultando alteração no valor global do
contrato, que permanece em R$ 12.438.999,19.

EMPRESA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS DE NITEROI  ION

ATOS DO PRESIDENTE
EXTRATO

INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 02 AO CONTRATO Nº 84/2024. PARTES: ION e CONSÓRCIO OBRA CHARITAS. OBJETO: A alteração
quantitativa, no percentual de 10,70% do Contrato nº 084/2024, no valor de R$1.030.775,33 (um milhão, trinta mil, setecentos e setenta e cinco
reais e trinta e três centavos), conforme solicitação contida no Processo nº 9900141923/2025. VALOR: R$1.030.775,33 (um milhão, trinta mil,
setecentos e setenta e cinco reais e trinta e três centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Natureza das Despesas: 4.4.90.51.00; Fonte de
Recurso: 1.704.00; Programa de Trabalho: 5351.15.451.0032.3008; Nota de Empenho: 529/2025; FUNDAMENTO: artigos 58, I, c/c o artigo 65, I,

AVISO

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 025/2025
Proc. 9900226334/2025

OBJETO: A contratação de empresa para reforma, ampliação, estabilização e acabamentos e afins no parque esportivo do caramujo - localização:
final da rua do alto - bairro caramujo.
DATA, HORA E LOCAL: Dia 09/01/2026, às 11h (onze), na sede da Prefeitura, situada a Rua Visconde de Sepetiba nº 987  11º andar  Centro
Niterói  RJ. PRAZO DE EXECUÇÃO: 06 (seis) meses. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. EDITAL E INFORMAÇÕES: Edital completo
poderá ser retirado no seguinte endereço eletrônico (www.ion.niteroi.rj.gov.br), ou presencialmente mediante a entrega de 02 (duas) resmas de
papel A4, no endereço supracitado. Maiores esclarecimentos sobre a obra poderão ser prestados pelo Presidente da CPL.

ACEITE DEFINITIVO
Fica Aceita Definitivamente a Obra referente à ELABORAÇÃO DE PROJETO BÁSICO DE URBANIZAÇÃO, DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E
CONTENÇÃO DA RUA SÃO GERALDO, Nº.25  BAIRRO FONSECA nesta Município Contrato nº. 029/25 (Processo nº. 9900075488/2024),
em nome da Empresa, KROY SERVIÇOS LTDA.

ACEITE PROVISÓRIO
Fica Aceita Provisoriamente a Obra referente à ELABORAÇÃO DE PROJETO BÁSICO E EXECUTIVO PARA REURBANIZAÇÃO DE PRAÇAS
DO MUNICÍPIO DE NITERÓI/RJ Contrato nº. 054/24 (Processo nº. 99000837/2023), em nome da Empresa, ENGEMAR PROJETOS E
CONSTRUÇÕES LTDA.

ACEITE DEFINITIVO
Fica Aceita Definitivamente a Obra referente à ELABORAÇÃO DE PROJETO BÁSICO E EXECUTIVO PARA REURBANIZAÇÃO DE PRAÇAS
DO MUNICÍPIO DE NITERÓI/RJ Contrato nº. 054/24 (Processo nº. 99000837/2023), em nome da Empresa, ENGEMAR PROJETOS E
CONSTRUÇÕES LTDA.

ACEITE PROVISÓRIO
Fica Aceita Provisoriamente a Obra referente à IMPLANTAÇÃO DA PLATAFORMA URBANA DIGITAL DE SANTA BARBARA neste
Município. Contrato nº 057/2020 (Processo nº. 990010491/2024), em nome da Empresa, MORENO PERLINGEIRO ENGENHARIA LTDA.

ACEITE PROVISÓRIO
Fica Aceita Provisoriamente a Obra referente à EXECUÇÃO DAS OBRAS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DE LOGRADOUROS NO
CAMPO BELO - ITAIPÚ neste Município. Contrato nº 074/24 (Processo nº. 9900023312/2023), em nome da Empresa, MORENO
PERLINGEIRO ENGENHARIA LTDA.

Corrigenda:
Na publicação do dia 10/12/2025, Port.nº:184/2025, onde se lê: 05/12/2025, leia-se: 11/12/2025.